Et Marcigny ? 

Pour comprendre l'esprit dans lequel a été fondée Forest, la lecture de la charte de 
1096 suivie de la comparaison entre celle-ci et la nouvelle version qui en a été donnée vers 
1106/1110 est éclairante55. ·· 

Acte de 1096 (Meerhem)1 

ln nomine sancte et individue Trinitatis. 

Ego, Fulgentius, gratia Dei primus abbas in 
loco qui dicitur Novimonasterium vet Hafnegen, 

omnibus Christi fidelibus, 

post huius carnis exilia in regione vivorum 
habitacula. 

Acte de 1106-1110 (Forest)2 

ln nomine sancte et individue Trinitatis. 

Ego, Fulgentius, gratia Dei primus abbas in 
loco qui dicitur Haffligenium, 

omnibus Christi fidelibus, 

post huius carnis exilia in regione vivorum 
habitacula cum sanctis. 

1. Éd. Edg. DE MARNEFFE, Carlu/aire de l'abbaye d'Afflighem, op. cit., n' V, p. 11-13. 
2. Éd. Edg. DE MARNEFFE, Carlu/aire de l'abbaye d'Afflighem, op. cit., n' XVI, p. 30-32. 

Notum vobis fieri volumus, 

quad quidam miles Gi/ebertus, filius Balduini 
de Alost, filii Rodulphi, allodium quod ab abbate sancti 
Petri de Hasnum emerat, nostre ecclesie pro salute 
anime sue et omnium antecessorum suorum libere 
tradidit, et ut celesti Hierusalem meliorem inveniret 
hereditatem, 

eo tenore tradidit 

Notum vobis fieri volumus, 

quad quidem miles Gilbertus, filius Balduini 
de Alost, fi Iii Rodulphi, allodium quad ab abbate sancti 
Petri de Hasnum emerat, nostre ecclesie pro salute 
anime sue et omnium antecessorum suorum libere 
tradidit, et ut celesti Hierusalem meliorem inveniret 
hereditatem, 

eo etiam tenore tradidit 

53. Miracula sanctae Alenae, 12, éd. G. HENSCHENIUS, AA SS, Juin, t. 4, p. 317. 
54. Les chartes décisives sur ce point sont éditées par Alphonse WAUTERS,« Analectes de diplomatique», dans Bulletin de la 
Commission Royale d'Histoire, 4• s., t. 8, 1880, p. 356-362, n"' LXV et LXVI. Cfr ci-dessous. 
55. Une première lecture comparée de ces deux documents se lira dans G. DESPY, « Un prieuré dans la banlieue rurale », op. 
cit.. p. 7-14, auquel, pour éviter des répétitions inutiles, je renvoie globalement. Dans ce tableau, ont été mises en italiques les 
différences entre les deux actes. Les caractères gras signalent les points de comparaison sur lesquels j'attire plus particulièrement 
l'attention. 
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ut in eodem allodio cum eiusdem allodii 
appenditiis ecclesia et claustrum in honore beate 
Mariae virginis construeretur, ubi sub regula sancti 
Benedicti soror sua nomine Lietgardis monachicàm 
duceret vitam. 

His me simul cum fratribus nostris 
consentiente, quesivit a nobis caria et sigillo nostro 
hec confirmari, ne nos vel posteri nostri ex his 
beneficiis vel deinceps loco illi conferendis aliquid usui 
nostro absque voluntate sororum inibi manentium 
vendicaremus, excepta dimidia auri uncia quam 
idem miles causa respectus cuiusdam per singulos 
annos nobis dari constituit. 

Huius rei testes sun! Albertus Snaggard, 
Bernerus de Thenremunde et nepos eius Alricus, 
Lanzo de Alost et Henricus eiusdem Lanzonis 
privignus, Sigerus de Alost, Huboldus castellanus, 
Godescalcus nepos eius, Titboldus de Hostade. 

[1) Et quia animabus earum vagatio non 
expedit, constitui ut ex nostro loco fratres elate et 
moribus maturas habeant, qui inibi pro se habentes 
habitacula, tam de divinis officiis quam de secularibus 
procurent eis queque necessaria. 

[2] Una autem ex eidem aptior ceteris 
regendis, electione sororum ab abbate proponenda 
est illis. 

[3] Absque consilio abbatis in suo consortia 
nullam eis concedimus recipere, nec abbati aliquam 
absque earum consilio eis inserere. 

[4] Ordinamus insuper et precipimus ne 
cupiditate aliqua iuvencularum sibi attrahant 
multitudinem, ne quandoque adversus conversas 
puellaris prevaleat levitas et ipsius congregationis 
destruatur sanctitas. 

[5] Notamus etiam abbatem vel eius nuncium 
publico placito quod ter fit in anno interesse, quia 
preter ilium alius advocatus non estimabitur. 

[6] Quod si contigerit in earum conventu 
lice! in earum possessione alicuius rei magna 
transgressio, abbatis prestolabitur presentia. 

ut in eodem allodio cum eiusdem allodii 
appendiciis ecclesia et claustrum in honore beate 
Mariae virginis construeretur,: ubi sub regula sancti 
Benedicti mater sua nomine Oda cum filia 
Lietgarde monachicam duceret vitam. 

His me simul cum fratribus nostris 
consentiente, quesivit a nobis caria et sigillo 
nostro hec confirmari, ne nos vel posteri nostri 
ex his beneficiis vel deinceps loco illi conferendis 
aliquid usui nostro absque voluntate sororum inibi 
manentium vendicaremus, si regulariter et secundum 
subscriptam institutionem vixerint, sin autem quad 
avertat Deus, persolvant auri untiam, quam idem 
miles causa respectus cuiusdam per singulos annos 
nobis dari instituit. 

Huius rei testes sunt Albertus Snaggardus, 
Bernerus de Thenremunde et nepos eius Ascricus, 
Lanzo de Alost et Henricus privignus ipsius, Sigerus 
de Alost, Huboldus castellanus, Godescalcus nepos 
eius, Titboldus de Hostade. 

[1] Et quia animabus earum vagatio non 
expedit, constitui ut ex nostro loco fratres elate et 
moribus maturas habeant, qui inibi per se habentes 
habitacula, tam de divin is officiis quam de secularibus 
procurent eis queque necessaria. 

[2] Una autem ex eidem aptior ceteris 
regendis, electione abbatis et sororum Deum 
timentium ab ipso abbate preponenda est illis. 

[3] Absque consilio abbatis in suo consortio 
nullam eis concedimus recipere, nec abbati ullam 
absque earum consilio eis inserere. 

[4] Ordinamus insuper et precipimus ne 
cupiditate aliqua infantium vet iuvencularum sibi 
adtrahant multitudinem, ne quandoque adversus 
conversas puellaris prevaleat levitas et ipsius 
congregationis destruatur sanctitas. 

(5) Notamus etiam abbatem vel eius nuntium 
si necesse fuerit publico placito quod ter fit in anno 
interesse, quia preter ilium alius advocatus ipsius 
allodii non estimabitur. 

(6) Quod si contigerit in earum possessione 
vel in earum conventu alicuius rei magna transgressio, 
abbatis prestolabitur presentia. 
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[7] Super omnia autem decrevimus ordinem 
c/uniacensem sanctimonialium de Marcinis 
debere eas observare, ita ut [7a] nunquam de 
claustra postquam intraverint liceat exire, sed claustri 
clavem ipse abbas abeat, aut i//e cui bene credat ; 

[7b] professiones suas coram abbate faciant; 

[7c] nulli mortalium absque licentia in 
collocutione socientur, et hoc non sine testimonio. 

[au verso de la charte] Facta est huius 
traditionis caria anno dominice incarnationis millesimo 
nonagesimo sexto, indictione quarta, epacta XX/ff•, 
concurrente tl", imperante Heinrico rege. Eo anno 
quo Occidentales una conspiratione Hierusalem 
contra paganos proficiscuntur, cum quibus et isle 
Gilebertus profectus est. 

[7] Super omnia autem decrevimus ordinem 
cluniacensium sanctimonialium de Marcinis 
debere eas observare vel a/iarum feminarum sub 
regulari abbate consistentium, ita ut [7a] nunquam 
de claustra postquam intraverint liceat exire, sed 
claustri clavem ipse abbas abeat, aut monachus 
maturus et Deum timens cui bene credat ; 

[7b] professiones suas coram abbate faciant; 

[7c] nulli mortalium et maxime hominum 
absque licentia in collocutione sociëntur, quod tam en 
cum magna gravitate et honestate preter verba 
otiosa et risum moventia et absque inordinata 
coniunctione, et hoc non sine testimonio sororum 
Deum timentium, cum clara etiam luce diei. 

Facta est hui us tradition is caria anno dominice 
incarnationis millesimo nonagesimo sexto, indictione 
1111•. Eo anno quo Occidentales una conspiratione 
lherusalem contra paganos proficiscuntur, cum 
quibus et isle Gilebertus profectus est.